obtinuerunt. Ad hos interficiendos septem nobilissimi Persæ coniurauerunt: quorum princeps fuit Datus Hystraþis filius, natus ex fratre patruelē Cyri, omniumq[ue] consensu regnum ei delatum: regnauit annos sex & triginta. Hic ante quadriennium quām dederet, apud Marathonem pugnauit, celeberrimo Græcis Romanisque historiis prælio. Id gestum post Romanam conditam anno ferè ducentesimo & sexagesimo, Macherino & Augurino consulibus, abhinc annos, si tamen inuestigatio Romanorum consulum non fecellit, d. CCC. LXXX. & VIII. Omne enim tempus in Stiliconem confulem direxi. Post Darium Xerxes fuit, isq. uno & viginti annis regnasse traditur: quamquam in plerisque exemplaribus viginti & quinq[ue] annos imperij eius fuisse reperi. Huic successit Artaxerxes, cuius suprà mentionem fecimus. Hic cùm inhiberi ædificationem vrbis Iudææ, templique iussisset, suspensum opus usque in secundum Darij regis annum pependit. Sed ut usque ad eum temporum ordo connexus sit, Artaxerxes regnauit annos vnum & quadraginta, Xerxes duobus mensibus. Postquæ eum Sucianus septem mensibus fuit. Darius deinde, sub quo templum est restitutum, regnum adeptus est, cui

## 118 SAGRÆ HISTORIÆ

Ochus tuum nomen erat. Hic cùm ex Hebreis tres adolescentes spectatæ fidei, corporis custodes haberet, vñusque ex his prudenter documento admirationem regis in se couertisset, delata sibi optione petendi si quid animo concepisset, ingemiscens patriæ ruinis, copiam restituendæ vrbis poposcit. meruitq. à rege, vt subregulis ac præsidibus imperaret, vt ædificationem sacræ ædis præbitis impendiis maturarét. Ita templū quadriennio consummatum, sexto pòst anno, quā Darius regnare cœperat: idque Iudeis satis visum: & quia magnæ molis erat vrbem restituere, diffisi viribus, opus multi laboris incipere non ausi, templo continebantur. Per idem tempus Eïdras scriba legis post viginti ferè annos quā templum fuerat consummatum, defuncto iam Dario, qui vñu de viginti annis rerū fuerat potitus, permisso Artaxerxi secundi, non illius, qui inter duos Xerxes fuit, sed huius qui Dario Ocho successerat, Babylonia profectus, <sup>9</sup> multiq. cum secuti, Hierosolymam peruenire. Vasa quoque diuersi operis, & dona, quæ rex templo Dei miserat, cum duodecim Leuitis. Vix enim hic numerus ex illa tribu repeatus traditur. Is cùm deprehendisset Iudeos gentium conubiis permisitos, multis increpitos,

Lex restituta  
Iudeis.

renun-

## S. SEVERI LIBER II. 119

renuntiare istiusmodi matrimonii, ac filios ex his suscepitos extrudi iubet omnesque dicto paruere. Purgatus populus, veteris legis ritum agebat. Ceterum Esdram nihil super reficienda vrbē egisse cōperio: credo portiorem curam ratus, plebem corruptis moribus reformare. Erat ea tempestate apud Babyloniam Neemias, minister regius, gente Iudæus, Artaxerxi merito obsequiorū carissimus. Is Iudeos percontatus, quis paternæ vrbis status esset, vbi comperit, in iisdem ruinis iaceare patriam, totis sensibus conturbatus, cum gemitu multisque lacrymis orasse ad Deum traditur, delicta gentis suæ reputans, misericordiamque diuinam efflagitans. Igitur cùm eum rex inter epulas mæstum extra solium animaduertisset, poposcit ab eo, causam dolorum vt exponeret. Tum ille aduersa gentis suæ, & ruinam ciuitatis deflere, quæ iam per annos ferè ducentos & quinquaginta solo strata, malorum testimoniū, spectaculum inimicis præberet: daret sibi eundi, & restituendæ eius potestatem. Paruit rex piis precibus: statimque cum cum præsidio equitum, quo tutius iter ageret, dimisit: datis ad praetores epistolis, vt necessaria præberent. Is cùm Hierosolymam peruenisset, viritim populo opus

Neemias  
vrbem Hier.  
munit.

2. Eïdr. 2.

H 4 vrbis

## 120 SACRÆ HISTORIÆ

vrbis distribuit, & certatim iussa omnes curabant: iamque ad medium machinæ processerant, cùm flagrante inuidia gentium vicinæ vrbes conspirant opera interrumperre, Iudeos ab ædificando deterrere. Sed Nemeias dispositis aduersum incurantes præsidii, nihil territus, cœpta explicuit: " consummatoque, & valuis portaruin perfectis, per familias constuendis interiis domibus vrbem" dimensus est. Censuitque populum minimè vrbì parem. Neque enim amplius quā ad quinquaginta millia promiscui sexus atque ordinis reperta. Tantum ex illo quondam immani numero frequentibus bellis absumptum, aut captiuitate detentū, Nam olim hæ duæ tribus, quarum hoc residuum fuit, cùm ab his decem tribus separatae sunt, ccc. & xx. millia virorum armauerant. Adeò ob peccatum internectioni & captiuitati datæ, ad hanc vñque paucitatem deuenerant. Sed hæc, vt dixi, plebs duarum tribuum fuit: decem verò prius duæ, per Parthos, Medos, Indos, atque Æthiopas dispersæ, nunquam in solum patrium sunt regressæ: hodieque barbararum gentium imperiis continentur. Sed consummatio restitutæ vrbis xxx. & ii. imperij Artaxerxis anno refertur. A quo tempore vñque ad Christi crucem,

10

2. Esdr. 4.

5.

6.

11

12

## S. SEVERI LIBER II. 121

crucem, id est, Fusum Geminum & Rebelium cōsules, anni cccxc. & viii. Ceterum, à restitutione templi vñque in euersionem, quæ sub Vespasiano cōsule Augusto, per Titum Cæsarem consummata est, anni cccc. LXXX. & iii. Prædictum id olim est à Dāniele, qui ab instaurazione templi vñque in euersionem lx. & ix. hebdomadas futuras pronuntiauerat. A die autem captiuitatis Iudæorum, vñque in tempus restitutæ ciuitatis, fuerunt anni cclx. Hoc temporum tractu, Hester atq. Judith fuisse arbitramur. Quarum quidem aëtus, quibus potissimum régibus connectam, non facile perspicerim. Nam cùm Hester sub Artaxerxe rege referatur, (porrò duos hujus nominis Persarum reges fuisse reperi) multa cunctatio est, cuius hæc temporibus applicetur. Mihi tamen visum est, hujc Artaxerxi, sub quo Hierosolyma est restituta, Hester historiā cōnectere, quæ antè fuit verisimilis: vt si sub priore Artaxerxe fuisse, cuius tempora complexus est, nullam tam illustris feminæ mentionem retulisset, maximè cùm ab illo Artaxerxe inhibitam templi ædificationem, sicut supra memorauimus, constet: neque Hester passura fuerit tum, si in illius matrimonio tum fuisse. Nunc gesta edisseram. Erat ea tem-

13  
Vide scho-  
lia.

Ester 1.

H. s. pestate